sebab itulah penanggalan ini dikenal dengan almanak Saka yang dipakai

sampai awal abad ke-17.153 Di samping penanggalan Saka, di tanah air ini

berlaku pula sistem penanggalan Islam atau Hijriah yang perhitungannya

berdasar pada peredaran bulan mengelilingi Bumi.154

Kemudian pada tanggal 8 Juli 1633 M yang bertepatan tahun 1043

H atau 1555 Saka, oleh Sri Sultan Muhammad yang terkenal dengan nama

Sultan Agung Hanyokrokusuma yang bertahta di kerajaan Mataram kala

itu. Kedua sistem tersebut (Saka dan Hijriah) dipertemukan, yaitu

tahunnya meneruskan tahun Saka (1555), tetapi sistemnya mengambil

153 Slamet Hambali, Almanak Sepanjang Masa Sejarah Sistem Penanggalan Masehi,

Kemudian datanglah Kiai
Mustholih dengan membawa agama kebenaran yaitu Islam sekitar
tahun 1522 M”.163

Hal ini diperjelas dengan ditemukannya bangunan kuno Masjid

Saka Tunggal Baitussalam dimana pada pilar penyangganya menunjukkan

angka 1522 M. Pada salah satu sisi pilar tersebut bertuliskan angka 1288 H

atau 1871 M sebagai tanda bahwa pada tahun ini pernah diadakan

pembugaran bangunan masjid dengan mengganti pagar sedangkan saka

tunggal yang berdiri kokoh di tengah masjid beserta kenthong dan

163 Wawancara dengan Sulam, juru kunci Masjid Saka Tunggal Baitussalam Cikakak,

tanggal 22 Februari 2012.